C.7.32.1 (Imp. Sever. et Anton.): *Per liberam personam ignorantem quoque adquiri possessionem et, postquam scientia intervenerit, usucapionem condicionem inchoari posse ratione utilitatis pridem receptum est* (a.184).

(Paul 3 *ad Nerat.*): *Si emptam rem mihi procurator ignorante me meo nomine adprehenderit, quamvis possideam, eam non usucapiam, quia ut ignorantes usuceperimus, in peculiaribus tantum rebus receptum est.* Sostiene, infatti, l'A. che "in realtà una volta che si era riconosciuto come nell'ambito della causa peculiare fosse l'intermediario a porre in essere tutti gli elementi del possesso, il passo immediatamente successivo era la configurazione dell'acquisto del possesso *alieno nomine*: il problema non era di stabilire in quali casi si potesse attribuire l'*animus possidendi* al *dominus*, ma in quali casi si potesse, sulla base del rapporto intercorrente fra il *dominus* e l'intermediario, dare rilevanza alla volontà di quest'ultimo di acquistare *domini nomine*. È probabile che l'elaborazione di questa *possessio alieno nomine* - in cui l'*animus possidendi* si attegga in modo particolare, essendo diretto a favore di un terzo - sia dovuta a Celso: D.41.2.18 (Celsus 23 *dig.*): *Quod meo nomine possiedo, possum alieno nomine possidere: nec enim muto mihi causam possessionis, sed desino possidere et alium possessorem ministerio meo facio. Nec idem est possidere et alieno nomine possidere: nam possidet, cuius nomine possidetur, procurator alienae possessioni praestat ministerium.*

¹⁵³ D.41.2.42.1 (Ulp. 4 *regul.*): *Procurator si quidam mandante domino rem emerit, protinus illi acquirit possessionem: quod si sua sponte emerit, non nisi ratam habuerit dominus emptionem*; v. anche D.43.26.6.1. In proposito cfr. BRETONE, *Adquisitio per procuratorem*, cit., 280, nt. 4. Su questi brani torneremo più avanti; cfr. § 6.9.

¹⁵⁴ v. in proposito anche D.41.2.2 (Ulp. 70 *ad ed.*); D.47.2.14.17. (Ulp. 29 *ad Sab.*).

D.13.7.11.6 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Per liberam autem personam pignoris obligatio nobis non acquiritur, adeo ut ne per procuratorem plerumque vel tutorem aquiratur: et ideo ipsi cautione pigneraticia convenientur. Sed nec mutat, quod constitutum est ab Imperatore nostro posse per liberam personam possessionem adquiri: nam hoc eo pertinebit, ut possimus pignoris nobis obligati possessionem per procuratorem vel tutorem adprehendere, ipsam autem obligationem libera persona nobis non sempre adquiret.*

La prima testimonianza ricordata si riferisce ad un passo del commentario *ad Sabinum* di Ulpiano, molto discusso in diversi suoi punti. La dottrina prevalente, infatti, tende a riconoscere l'interpolazione dell'espressione '*per liberam personam*' in luogo dell'originaria espressione '*per procuratorem*', che faceva riferimento probabilmente ad un *procuratorem omnium rerum*¹⁵⁵.